
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

A Diretoria das Faculdades Nova Esperança – Facene/Famene, no uso de suas 

atribuições, considerando decisões dos CTAs tomadas em reunião de 01/08/12,  

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

 Abrir oficialmente as inscrições para o processo seletivo de extensionistas ou 

auxiliares de pesquisa voluntários para as vagas remanescentes dos projetos de 

extensão e iniciação científica, aprovados no Programa de Iniciação Científica e 

Extensão – PROICE, vigência 2022.  

 

Parágrafo único: Por se tratar de uma seleção de caráter voluntário, extensionistas e 

auxiliares de pesquisa não terão direito à auxílio financeiro de nenhuma espécie. Tendo 

sim direito ao certificado de extensionista voluntário ou auxiliar de pesquisa 

voluntário, igualmente aos demais participantes do projeto, com carga horária referente 

às suas atividades e participação no projeto vinculado até o final do segundo semestre 

de 2022, sendo entregue de acordo com os mesmos critérios exigidos aos demais 

participantes. 

 

1. Somente poderá inscrever-se no processo de seleção o aluno regularmente vinculado 

a um dos cursos oferecidos pelas Faculdades Nova Esperança, conforme mostrado na 

Tabela 1.  

 

2. Os alunos devem atender aos pré-requisitos predispostos na Tabela 1, com nota do 

Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE) de no mínimo 7,0 (sete), comprovada no 

histórico acadêmico; e o aluno que tenha disponibilidade de horário reservado para as 

atividades do projeto (Tabela 1). A condição de reprovado na disciplina pré-requisito, 

quando existir (ou em qualquer outra que lhe sirva de base), constitui impedimento para 

a inscrição no processo seletivo. 

 

3. O processo seletivo será constituído de duas etapas: entrevista e avaliação do CRE. 

Será selecionado o número de alunos que obtiverem a melhor pontuação, e classificados 

conforme o número de vagas disponibilizadas. Em cada etapa seletiva, o aluno será 

pontuado de zero a dez, entretanto, a nota final deverá contabilizar o máximo de 10 

pontos, tendo a entrevista peso 5 e o CRE também. 

EDITAL PROICE Nº 14/2022 

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA E EXTENSÃO 



 

 

 

 

 

 

Tabela 1. Projetos, respectivos coordenadores, número de vagas disponíveis, horários 

das atividades dos projetos e pré-requisitos requeridos. 

Título do projeto 
Professor 

Coordenador 

Número de 

vagas/ curso 
Horários Pré-requisitos 

PROJETOS DE EXTENSÃO 

Programa de exercício 

aeróbico para 

indivíduos pós-

acidente vascular 

cerebral – PEAA. 

Prof. Rafaela 

Faustino 

07 vagas 

Fisioterapia 

segundas e quartas-

feiras 13h30 

(4h semanais) 

 A partir do 4º 

período de 

Fisioterapia. 

Projeto Aurora: 

cuidado no pré-parto e 

parto. 

Prof. Sônia Mara 

Gusmão Costa 

01 - Fisioterapia;  

01 - Enfermagem;  

01 - Medicina. 

quartas-feiras 

13h30 

(4h semanais) 

 Ter cursado a 

disciplina de 

Saúde da 

Mulher e/ou 

Saúde Coletiva 

para Fisioterapia 

e Enfermagem;  

 A partir do 2º 

período do curso 

de Medicina. 

PROJETOS DE PESQUISA 

Uma explicação da 

violência contra a 

mulher a partir da 

dependência 

emocional e do suporte 

familiar em estudantes 

universitários 

(Violência contra a 

mulher). 

Profª Tamyres 

Tomaz 

02 vagas 

Psicologia 

sextas-feiras 

14h 

(3h semanais) 

 Ter cursado ou 

estar cursando a 

disciplina de 

Estatística ou 

Bioestatística. 

 

4. O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) em qualquer das etapas, será 

desclassificado do processo seletivo; 

5. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem 

decrescente da média ponderada das notas obtidas na entrevista e avaliação do CRE, 

conforme especificado no item 3. Em caso de empate, será classificado o candidato com 

o maior CRE; 

6. Os alunos que obtiverem média final acima de 7,0 (sete), caso haja preenchimento de 

todas as vagas reservadas a cada projeto, ficarão na condição de suplentes, para 

substituição em caráter definitivo, em caso de desistência do aluno titular da vaga, após 

a divulgação da lista de aprovados, ou quando o aluno titular se enquadrar nos critérios 

de desvinculação dos projetos; 



 

7. As inscrições para participar do projeto deverão ser feitas através do link: 

https://forms.gle/if5GcVkci419gk3E7, no período compreendido entre 09 a 12 de 

setembro de 2022, devendo o candidato, nesse momento, preencher corretamente o 

formulário online. 

8. As entrevistas serão realizadas nos dias 13 e 14 de setembro de 2022 no Nupea. O 

aluno deverá trazer impresso uma cópia do seu histórico escolar no momento da 

entrevista; 

9. O Nupea divulgará o resultado do processo seletivo no dia 15 de setembro do 

corrente ano, no turno da tarde e, a partir do dia 16 de setembro de 2022 os alunos 

aprovados deverão comparecer ao Nupea, onde será firmado o respectivo contrato que 

vincula o aluno voluntário ao Programa de Iniciação Científica e Extensão. 

 

João Pessoa, 09 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

Eitel Santiago Silveira 

Diretor da FACENE 


